Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº  11 /2020

Exmo. Sr
Leandro Marcelo Souza
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo-assinado requer, nos moldes do art. 136, Inciso II e art. 106, §
único, ambos do Regimento Interno, ouvido o Plenário o seguinte:

Que seja realizado o calçamento das RUAS JOSÉ MERENCIO LÚCIO e MIGUEL

DA COSTA LIMA na COMUNIDADE DE JOÃO GOTE.

A falta de calçamento gera grandes transtornos para os moradores, além das

dificuldades de locomoção, problemas respiratórios por causa da poeira e lama nas

residências nos dias chuvosos.

O calçamento propicia o acesso a serviços públicos, garante o direito de ir e

vir das pessoas e ainda gera emprego e renda durante a execução das obras. É um

direito fundamental de acessibilidade.

Uma vez realizada, a obra beneficiará toda a comunidade, irá colaborar com a

integração física com os demais bairros da cidade, trará mais conforto e rapidez ao

trafego.

 Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento

de tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida da comunidade.

Reiterando protestos de elevada estima e consideração, subscrevo-me.

Ouro Branco, 03 de fevereiro de 2020.

Carlos Roberto Pereira
Vereador